[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-BS

Aos dezessete dias do mês de dezembro de dois mil e oito, em segunda chamada, composta a mesa pelo Presidente João Carlos Forssell Neto – Prefeito Municipal de Itanhaém, neste ato chamado de Presidente, Vice-presidente Celso Garagnani – Ciesp/Cubatão,  neste ato chamado de Vice-presidente e pelo Secretário Executivo, José Luiz Gava, representante do DAEE, neste ato chamado de Secretário;  o Presidente  deu abertura à vigésima sétima reunião ordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, realizada no Centro de Pesquisas do Estuário do Rio Itanhaém, situado à Rua Dom Sebastião Leme 194, Jardim Mosteiro, Itanhaém-SP,  convidou o Sr. Jairo Costa, representante da Prefeita eleita de Peruibe para compor a mesa, e estiveram presentes  os seguintes membros: Representantes do Estado: Secretário Executivo, José Luiz Gava (DAEE), Pedro Carmo de Bartolo (DAEE), Francisco Silva Correa (SABESP), Ana Lúcia Buccolo Marques (DEPRN), Paulo Sérgio Fonseca (CETESB), Elias Carlos Dacache (Sec. Saúde), Nassim Miguel Caram (EMAE),  Francisco Gomes da Costa Neto (Sec. Esporte Lazer e Turismo) e Francisco C. Felipelli  (Sec. de Econ. e Planejamento); Representantes dos Municípios:  Antonio Domingos Carneiro (Prefeitura Municipal de Cubatão),  Francisco Ferreira dos Santos Filho (Prefeitura Municipal de Cubatão), João Carlos Forssell Neto (Prefeitura de Itanhaém), João Nunes de Freitas (Prefeitura de Itanhaém), Tenisson Azevedo Junior (Prefeitura de Mongaguá), Sérgio A. Pachelli Lusvarghi (Prefeitura de Peruibe) Élio Rodrigues da Silva (Prefeitura Municipal de Praia Grande), Flávio Rodrigues Corrêa  (Prefeitura Municipal de Santos),  e Luís Ernesto Engelbrecht Zantut (Prefeitura Municipal de São Vicente); Entidades Representantes da Sociedade Civil: Arlindo Ferreira (Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos), Celso Garagnani (CIESP/Cubatão), Enio Lourenço (ABM-Assoc. Brasileira de Metalurgia e Materiais), Lafaiete Alarcon da Silva (Nature Brasil),  Jairo Albrecht Coutinho (Sind. Trab. Inds. Quim. Farm. Fert. Cubatão, Santos e São Vicente), José Manoel B. Diegues (Sind. Dos Transp. Aut. Cont. de Guarujá/Santos), Marise Céspedes Tavolaro (Assoc. Engenheiros e Arquitetos de Santos), Zulma dos Santos (Associação Teto e Chão da Baixada Santista), Roque Bispo Costa Sobrinho (Sociedade Amiga da Família Cubatense), Luís Felipe Carrari Amori (OAB/SV) e José Maciel de Brito (Assoc. Engenheiros e Arquitetos de São Vicente),  para deliberação da seguinte ordem do dia: 1-Abertura; 2-Comunicados da Secretaria Executiva; 3-Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior: (19/11/2008); 4-Deliberação CBH-BS nº  /08 que  "Aprova Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referente ao ano de 2007"; 5-Deliberação CBH-BS nº  /08 que "Aprova o Plano da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referente ao período 2008/2011"; 6-Deliberação CBH-BS nº /08 que "Aprova Diretrizes e Critérios para a Distribuição dos Recursos do FEHIDRO, destinados à  área do CBH-BS, para 2009"; 7-Deliberação CBH-BS nº  /08 que "Altera o artigo 1ª da Deliberação CBH-BS nº 088/05 de 18/05/2005, que destina recursos do FEHIDRO para divulgação das atividades do CBH-BS"; 8-Assuntos Gerais; 9-Encerramento. Iniciando a reunião, o  Presidente cumprimentou a todos os presentes e propôs inversão da pauta, e,  em conformidade com o Plenário, passou ao item 03 da pauta: Leitura, discussão e votação da Ata da reunião anterior 19/11/2008), lembrando que, como todos  haviam recebido anteriormente,  o seu teor era de conhecimento de todos, assim sendo,  submeteu-a à  discussão e votação do Plenário, e foi aprovada por unanimidade. A seguir o Presidente passou ao item 02 da pauta – “Comunicados da Secretaria Executiva”. Cumprimentado a todos os presentes, o Secretário passou comunicar que: na reunião do CRH, ocorrida no dia 10 de novembro p.p., foram aprovadas algumas Deliberações, entre elas a Deliberação CRH nº 87/08 a qual estabelece diretrizes para que os Comitês de Bacias se manifestem a respeito do EIA-RIMA quando encaminhado para análise, cujo prazo estabelecido para essa análise é de 60 dias; comunicou também sobre a Deliberação CRH que estabelece limites condicionantes para a cobrança dos usuários urbanos e industriais; informou também acerca da Deliberação CRH nº86/08 que aprova a alteração do regimento interno do Conselho Estadual, e salientou que,  até então,  o CBH-BS tinha um representante nesse Conselho, entretanto, a partir de agora  irá dividir essa representação com o CBH-LN, sofrendo alternâncias a cada mandato;  informou ainda que,  foi aprovada a Deliberação do Plano de trabalho que regulamenta a cobrança para o setor rural, e, ao final da reunião também houve a aprovação da Deliberação CRH que referenda a proposta dos valores a serem cobrados pelo Comitê Sorocaba e Médio Tietê;  comunicou ainda que, no próximo ano, haverá a renovação dos membros do Estado e dos Municípios no CBH-BS, e que,  nos próximos dias, será encaminhado aos novos Prefeitos e aos dirigente de órgãos do Estado que compõem o Comitê, uma correspondência para que sejam indicados ou ratificados os representantes da prefeitura/órgão no Comitê, Câmaras Técnicas e Comissões Especiais para o próximo biênio; informou também que, através da Deliberação nº 80, o COFEHIDRO determina uma  nova distribuição de recursos do FEHIDRO para o ano de 2009, a qual reformula totalmente os critérios para distribuição de recursos.  Complementando a informação do Secretário Executivo, o Presidente salientou que participou da discussão dos novos critérios de distribuição de recursos, e como membro daquele Conselho,  havia mostrado-se contrário a esses novos critérios para distribuição de recursos, uma vez que a Região Litorânea não tem só o manancial, mas também o gerenciamento costeiro, entretanto, foi voto vencido.  Salientou que continuará na luta, e, para tanto, consta da pauta da reunião a aprovação do Plano de Bacia, cujo instrumento irá possibilitar o pleito por maiores recursos.  Dando continuidade à reunião,  o Presidente passou ao item 04 da pauta: Deliberação CBH-BS nº  /08 que  "Aprova Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referente ao ano de 2007", e convidou o Engenheiro Miguel Valino, do DAEE, para fazer a apresentação do mencionado Relatório. Cumprimentando os presentes, o apresentador iniciou lembrando a todos que o documento é um instrumento de gestão previsto em lei estadual, e tem como objetivos principais a avaliação do Plano de Bacia e a proposição de eventuais ajustes. Informou ainda que a metodologia utilizada, chamada de FPEIR, fora recomendada pela Secretaria Estadual de Meio Ambiente, conforme modelo usado pela Agência Européia de Meio Ambiente, que utiliza indicadores ambientais como forma de avaliar a evolução da qualidade dos recursos hídricos. Explicou que, basicamente, o método considera que, sob uma visão sistêmica, a Força Motriz (atividades humanas) produz Pressões no meio ambiente, que afetam o Estado, que acarretam Impactos diversos, e, portanto, exigem respostas da sociedade.  Estas várias situações são relacionadas e co-relacionadas, através de diversos indicadores, em uma planilha, chamada de Matriz de Correlação, depois recebem uma graduação conforme o seu grau de relevância: grau 1 (baixa relevância); grau 2 (média relevância); grau 3 (alta relevância), e, então, somente estas últimas (grau 3) são analisadas em profundidade e elencadas no relatório, estas que devem receber atenção especial, principalmente dos gestores públicos. Em seguida, passou a fazer uma explanação geral sobre o conteúdo do Relatório, dizendo que, de forma resumida e objetiva, ele traz informações gerais da bacia, diversas tabelas de indicadores ambientais, mapas, Matriz de Correlação, análises das situações mais críticas, considerações sobre o Plano Estadual de Recursos Hídricos e uma avaliação do Plano de Bacia atual como conclusão do trabalho. Feito isto, pediu aos presentes a apreciação da Minuta do Relatório de Situação dos Recursos Hídricos da Baixada Santista, agradeceu a atenção de todos e finalizou a apresentação. Agradecendo a apresentação do Engenheiro Miguel, o Presidente, indagou ao Plenário, se havia alguma pergunta  ou esclarecimento; e, como não houve nenhuma manifestação submeteu a Deliberação à aprovação do Plenário, e foi aprovada por unanimidade.  A seguir passou ao item 05 da pauta: Deliberação CBH-BS nº  /08 que "Aprova o Plano da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, referente ao período 2008/2011", e convidou o representante da empresa executora-VM Engenharia, para fazer uma apresentação sobre o Plano de Bacia a ser apreciado. Iniciando a apresentação, o Engenheiro Raphael (VM Engenharia) cumprimentou os presentes e, através do data-show,  fez um breve relato sobre o Plano de Bacia, aprestando informações gerais sobre o mesmo, tais como: estruturação, caracterização da região, projeções para os próximos anos, plano de metas, banco de ações, programa de investimentos e cenários. Comentou que o Plano foi contratado no dia 09 de abril de 2008 e havia uma projeção de 11 meses para ser realizado; todavia, em tratativas com o Comitê, ficou claro que o Plano de Bacia deverá ser encerrado até o dia 31 de dezembro deste  e entregue ao CORHI para não sofrer as penalidades impostas pela Deliberação CRHnº 062/06. Discutido o assunto, o engenheiro Raphael se propôs a encurtar alguns prazos, trabalhando de forma intensa, para que o Plano pudesse ser concluído dentro deste ano. Desta forma, informou que o produto estará terminado até o dia 31 de dezembro de 2008,  com vistas a que  o Comitê não venha a sofrer redução de recursos do FEHIDRO; porém, a parte de impressão só poderá ser entregue em janeiro do próximo ano. Informou também que para a elaboração do Plano de Bacia, foram realizadas 02 (duas) consultas públicas, 03 (três) reuniões setoriais com os segmentos que compõem o CBH-BS, além de Seminários, os quais contaram com as presenças de:  1) 30/08/2008 - Engenheiro Eliseu (DAEE) – Legislação e Cobrança e 2) 19/11/08 - Engenheiro Moretti (DAEE e Secretário Executivo do CBH-PCJ)  – A experiência do PCJ na implantação da Cobrança pelo Uso da Água e 3) 26 e 27/11/08 (apresentação de vários gestores de águas) - Gestão das Águas.  Detalhou sucintamente cada etapa do Plano, e colocou-se à disposição do Plenário para dirimir eventuais dúvidas, informando ainda que, em janeiro de 2009, o referido Plano estará impresso. O engenheiro Raphael colocou-se à disposição para qualquer esclarecimento a respeito do Plano de Bacia. Agradecendo a apresentação do Engenheiro Raphael, o Presidente perguntou ao Plenário se havia alguns outros questionamentos, e, como não houve nenhuma manifestação,  submeteu o Plano de Bacia 2008/2011 à aprovação do Plenário, o qual foi aprovado unanimemente.  Prosseguindo,  o Presidente passou ao item 06 da pauta: “Deliberação CBH-BS nº /08 que "Aprova Diretrizes e Critérios para a Distribuição dos Recursos do FEHIDRO, destinados à  área do CBH-BS, para 2009"; e, convidou o Sr. Francisco Felipelli (ERPLAN) para fazer as devidas explicações. Cumprimentando a todos, o Sr. Francisco iniciou a sua apresentação, enfatizando que os novos critérios foram elaborados em conformidade com as normas estabelecidos no Manual de Procedimentos Operacionais, e para tal foi traçado e planejado um cenário com bases no Plano de Bacia 2008/2011, o qual foi acompanhado em todas as suas etapas pela CT-PG e demais Câmaras e Comissões do CBH-BS.  Enfocou que a presente Deliberação foi centrada nas demandas   induzidas e espontâneas  norteadas pelo Plano de Bacia.  Informou também que uma das mudanças mais significativas na atual deliberação foi a introdução de que poderão ser apresentados até 02 (dois) projetos sem ultrapassar o valor pré-estabelecido de R$ 750.000,00. Outra alteração feita em relação à Deliberação anterior,  foi quanto à bolsa de recursos,  adequada dentro das linhas temáticas sugeridas no MPO.  Seguiram-se alguns questionamentos feitos pelo Plenário, os quais foram elucidados pelo Sr. Francisco (Coordenador da CT-PG). Agradecendo a explanação do Sr. Francisco, o Presidente arguiu do Plenário se permanecia alguma dúvida, e como não houve manifestações,  a Deliberação foi colocada em votação, obtendo aprovação por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente passou ao item 07 da pauta: Deliberação CBH-BS nº  /08 que "Altera o artigo 1ª da Deliberação CBH-BS nº 088/05 de 18/05/2005, que destina recursos do FEHIDRO para divulgação das atividades do CBH-BS"; e convidou o Sr. Francisco Gomes da Costa Neto (Coordenador da CE-ED),  a expor os motivos da Deliberação proposta.  Iniciando o Sr. Francisco lembrou que a Comissão de Educação Ambiental propôs há algum tempo atrás, e foi aprovado, a destinação de 1% (hum por cento) dos recursos do FEHIDRO a serem aplicados em atividades de Educação Ambiental. Entretanto, decorrido algum tempo,  com o volume de ações (projetos, eventos), esses recursos passaram a ser irrisórios, e exemplificou alguns projetos executados e concluídos (Divulgar para Conhecer e Dialogando com a Sociedade Civil), projetos em andamento e projetos a iniciar com esses poucos recursos; razão pela qual, solicitou ao Plenário a aprovação da presente Deliberação. O Sr. Arlindo Ferreira (Centro de Aprendizagem Metódica e Prática Mário dos Santos) manifestou-se, propondo que fosse  deliberado  10% e não 5% dos recursos FEHIDRO, dado os trabalhos apresentados.  O Vice-Presidente enalteceu a Comissão Especial pelos trabalhos apresentados, entretanto, posicionou-se contrário a qualquer percentual destinado à Comissão, uma vez que o Comitê sempre deliberou favoravelmente todos os projetos de interesse do Comitê e, solicitou à Comissão que apresente  ano a ano,  um Plano ou Agenda de Trabalho,   afim de subsidiar o Plenário a decidir o que deve aprovar.  A Sra. Wanda Iório (DAEE), informou ao Vice-Presidente que todas as ações realizadas pela Comissão estão contidas no Plano de Bacia, a exemplo da limpeza de mangue, capacitação de professores no projeto de Educação Ambiental Continuada, realizado pela UNESP, e etc. Seguiu-se intenso debate, e, ao final, o Presidente mediante as propostas apresentadas, submeteu-as às considerações do Plenário, sendo que a deliberação inicialmente apresentada, aumentando de 1% para 5% foi aprovada pela maioria do Plenário. No item 08 da pauta: “Assuntos Gerais”, não houve nenhuma manifestação, e, não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos desejando um feliz natal, um bom ano novo e encerrou a reunião às 18 horas.

    JOÃO CARLOS FORSSELL NETO       CELSO GARAGNANI        JOSÉ LUIZ GAVA

                 Presidente                                       Vice-presidente             Sec. Executivo

2

_86431476